
 

                                                                   
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №221 

 

От 02.11.2024г.  

 с. Новогригорьевка                                  

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прекращение правоотношений с правообладателями 

земельных участков», утвержденный постановлением Администрации 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым 

от «28» июля 2023г. №141. 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, 

администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков», 

утвержденный постановлением Администрации Новогригорьевского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым от «28» июля 2023г. №141 

(далее – Регламент), следующие изменения: 

1.1.  Пункт 1.2  Раздела I Регламента дополнить третьим абзацем следующего 

содержания: 

«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, 

указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 

Федеральный закон № 210-ФЗ), т. е. законный представитель несовершеннолетнего, 

являющийся заявителем, при этом реализуется право на получение результата 

предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, законным 



представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с учетом 

требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона № 210-ФЗ»; 

 

1.2. Пункт 2.3. Регламента дополнить подпунктом 2.3.3. следующего 

содержания: 
«2.3.3. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: в 

заявлении о предоставлении муниципальной услуги заявителем указывается формат 

предоставления такой муниципальной услуги (в форме электронного документа или 

на бумажном носителе) в органе, предоставляющем муниципальную услугу. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 

положительного решения о предоставлении муниципальной услуги либо 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги направляется 

заявителю в электронной форме.». 

1.3. Пункта 2.5. Регламента изложить в следующей редакции: 

«2.5.  Правовые основания предоставления муниципальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещен в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 

и на ЕПГУ. 

Уполномоченный орган обеспечивает размещение и актуализацию перечня 

нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги, информацию о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений 

действий (бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, а также 

их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников 

на официальном сайте Уполномоченного органа в сети Интернет, а также в 

соответствующем разделе  федерального реестра». 

1.4. Наименование пункта 2.6 Регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги». 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению Заявителем, в том числе в 

электронной форме». 

1.5. Абзац первый пункта 2.6.2 Регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, и которые Заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме». 

1.6. Пункт 2.7.1. Регламента изложить в следующей редакции: 



«2.7.1. Основания для отказа в приеме документов необходимых для 

предоставления муниципальной услуги предусмотрены в пункте 3.1.2.6. настоящего 

административного регламента.». 

1.7. Пункт 2.8.2. Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

предусмотрены в пункте 3.1.2.6. настоящего административного регламента». 

1.8. Пункт 2.13.1. Регламента дополнить абзацами следующего 

содержания: 
«Требования, которым должно соответствовать помещение, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные 

стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также требования к 

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

размещены в сети «Интернет» на официальных сайтах ЕПГУ (https://.gosuslugi.ru/), 

РПГУ (https://gosuslugi82.ru/), в сетевом издании "Официальный сайт 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" 

ЭЛ № ФС 77-87121 от 01.04.2024 (https://novogrigor-adm91.ru/). 

На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и 

производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых 

расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и 

другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не 

менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и 

(или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы 

распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах 

должен быть установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих 

транспортных средствах должна быть размещена в государственной 

информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере".». 

1.9. Пункт 2.14.1. Регламента дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе о 

доступности электронных форм документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, возможности подачи запроса на получение муниципальной 

услуги и документов в электронной форме, своевременности предоставления 

муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления 

муниципальной услуги), предоставлении муниципальной услуги в соответствии с 

вариантом предоставления муниципальной услуги, доступности инструментов 

совершения в электронном виде платежей, необходимых для получения 

муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления услуги 

https://.gosuslugi.ru/
https://gosuslugi82.ru/
https://novogrigor-adm91.ru/


размещены в сети «Интернет» на официальных сайтах ЕПГУ (https://.gosuslugi.ru/), в 

сетевом издании "Официальный сайт Новогригорьевского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым" ЭЛ № ФС 77-87121 от 01.04.2024 

(https://novogrigor-adm91.ru/). 

1.10. Пункт 2.15.7. Регламента изложить в новой редакции: 

«2.15.7. В целях предоставления муниципальных услуг установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления 

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 

удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации или посредством идентификации и аутентификации в администрации, с 

использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9 и 10 

Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 572-ФЗ "Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации". 

1.11. Пункт 3.1.2.6. Регламента изложить в новой редакции: 

«3.1.2.6. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, принимается решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в приеме заявления к рассмотрению являются: 

обращение с заявлением о предоставлении муниципальной услуги лица, не 

представившего документ, удостоверяющий его личность (при личном обращении) 

и (или) подтверждающий его полномочия как представителя физического лица или 

юридического лица; 

поданное заявление не соответствует по форме и содержанию требованиям, 

предъявляемым к заявлению, согласно Приложениям № 1, 2 к настоящему 

Регламенту; 

представление заявителем документов, имеющих повреждения, и наличие 

исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, не 

содержащих обратного адреса, подписи, печати (при наличии); 

несоблюдение установленных нормативными правовыми актами требований, 

предъявляемых к электронной подписи. 

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

отсутствие у заявителя права на получение муниципальной услуги; 

представление заявления о предоставлении муниципальной услуги с 

нарушением установленных требований, а также представление документов, 

содержащих недостоверные сведения; 

обращение заявителя об оказании муниципальной услуги, предоставление 

которой не осуществляется органом, указанным в пункте 2.2 настоящего 

Регламента; 

обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой о прекращении 

муниципальной услуги; 

отсутствие одного или нескольких документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, обязанность предоставления которых возложена на 

заявителя.». 

https://novogrigor-adm91.ru/


2. Разместить настоящее постановление в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/), на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района Республики 

Крым в разделе – Муниципальные образования района, подраздел 

Новогригорьевское сельское поселение (https://novogrigorevskoe.rk.gov.ru/), в 

сетевом издании "Официальный сайт Новогригорьевского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым" ЭЛ № ФС 77-87121 от 01.04.2024 

(https://novogrigor-adm91.ru/), а также на информационном стенде в здании 

администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Новогригорьевского сельского совета- 

глава администрации Новогригорьевского  

сельского поселения Бурлак П.А. 

https://novogrigor-adm91.ru/

